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کدام برنامه اقتصادی 
رأی می‌آورد؟

حوزه‌های پنج‌گانه خودرو، مسکن، ارز، بورس و تورم از مهم‌ترین 
دغدغه‌های اقتصادی جامعه به‌شمار می‌روند
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نظام مردسالار را نمی‌پسندم

»شما کیفرساخت علیه نظام امنیتی کشور صادر کردید.«
این پاسخ چند کلمه‌ای مصطفی پورمحمدی در برنامه 
میزگرد صداوسیماست و وقتی کارشناس تلویزیون 
نظر این نامزد انتخاباتی رو درباره حضور مردان امنیت 
در عرصه‌های مختلف فرهنگ و سیاست جویا شد، 

پورمحمدی این پاسخ پرواکنش را بهش میده! 
از طرف دیگه به‌نظر میاد که این نامزد روحانی انتخابات با دوچرخه‌سواری و 
ورزش حرفه‌ای زنان هم مشکلی نداره، چون در فیلمی با پخش تصاویری از 

دوچرخه‌سواری زنان گفته: نظام مردسالار را نمی‌پسندم. 
این روزا شهرداری تهران هم تعدادی بیلبورد به‌صورت رایگان و برابر در اختیار 
همه نامزدهای ریاست‌جمهوری قرار داده و پورمحمدی با انتشار فیلمی کوتاه از 

بیلبورد‌های‌ تبلیغاتیش در سطح شهر نوشته »سر قرار هستیم«.
با ادامه رقابت‌ها، جبهه‌بندی‌ها هم مشخص‌تر میشه؛ مثلا ظریف پریروز گفته 
بود که با اعداد بازی نکنید و پورمحمدی هم به همین عبارت‌ها اشاره کرده. 
برخی گفتن تکرار جملات ظریف توسط پورمحمدی نشون میده كه 2طرف به 

هم نزدیکن!

کاندیدایی که در انصراف‌دادن بدسابقه است!مصطفی پورمحمدی

قاضی‌زاده‌هاشمی در میزگرد سیاسی‌اش کنایه‌ای به 
صحبت‌های ‌ ظریف زده و گفته که هر بار تلویزیون 
را روشن می‌کردیم برخی‌ها در حال قدم‌زدن و 

دست‌تکان‌دادن در هتل وین بودند.
‌اینم اضافه کرده که در 2سال گذشته ۲۱۰تحریم نفتی 

اضافه شد، اما تأثیری روی فروش نفت نداشت.
همچنین‌گفت ‌جریانی داریم که خودشون بحران درست می‌کنن و بعد 

خودشونو ناجی نشون می‌دن.
این نامزد اصولگرا در مورد کناره‌گیری‌اش به نفع جبهه انقلاب بار دیگر تأکید 
کرده كه بنده آدم بدسابقه‌ای هستم در انصراف و سری قبل هم انصراف 

ندادم.
قاضی‌زاده‌هاشمی مردم رو هم مورد خطاب خودش قرار داده و گفته کمک 

کنید تا مسیری که با شهیدرئیسی شروع شده به سرانجام برسه.
یه جای دیگه از حرفاش هم گفته که یک زمانی رئیس‌جمهور چین مهمان ما 
بود، اما رئیس‌جمهور ما برای مذاکره به فرانسه رفته بود تا با کدخدا ببنده! ولی 

هم خدا رو از دست داد و هم اهالی ده رو.‌

امیرحسین قاضی‌زاده سفرهای استانی پزشکیان

پزشکیان در میزگرد فرهنگی در تلویزیون بدون اشاره 
به مصداق گفته که برخورد خشن با مردم برای تزریق 
کردن یک باور به اونا دستور دین و ایمان نیست. خبر 
داغ این میزگرد اینکه، محمد فاضلی با کارشناس 
برنامه درگیری لفظی پیدا کرد، میکروفون رو درآورد، 

پرت کرد و رفت.
 این کاندیدای انتخاباتی مقصد سفرهای استانی خودش رو هم از استان‌های 
اصلی سبد رأی اصلاح‌طلبان انتخاب کرده و انتخاب قم و تهران و اصفهان 

نشون میده كه تا اینجای کار جمعیت مخاطب براش مهم بوده.
نامزد 70ساله اصلاح‌طلبا که در میزگرد سیاسی گفته بود با تحریم 
شاید بشه زنده موند ولی نمیشه پیشرفت کرد، این‌بار در جمع مردم 
 اصفهان گفت كه شعب ابی‌طالب در صدر اسام، ۳سال طول 
کشید نه ۴۰سال. علاوه‌بر این، کارزار انتخاباتی پزشکیان با حمایت مهدی 

کروبی از حصر،شلوغ‌تر هم شد. ‌
از طرفی، محمد عطریانفر عضو شورای مرکزی کارگزاران هم گفته که 

پزشکیان، فصل مشترک موسوی، هاشمی‌رفسنجانی و خاتمیه. 

دروغ‌پردازی درباره خانواده قالیبافمسعود پزشکیان

بالاخره دست وحید اشتری، فعال رسانه‌ای در ماجرای سفر 
دختر محمدباقر قالیباف به ترکیه برای خرید سیسمونی رو شد.

اشتری دیروز با انتشار تصاویر سیستم پذیرش هواپیمایی معراج 
و حجم بار و چمدان‌های داماد قالیباف پرسیده پس این ۲۰تا 

چمدان و ۲۹۴کیلو بار برای چی بوده؟!
اما بلافاصله بعد از وایرال‌شدن این پست، سخنگوی ستاد قالیباف واکنش نشون داد و 
اعلام کرد كه سند منتشر شده ساختگی و جعلیه. هواپیمایی معراج هم تصویر واقعی 
سیستم پذیرش را منتشر کرد که نشان می‌داد چمدان‌ها ۵عدد بیشتر نبوده! تا مشخص 

شود اشتری در این مدت دروغ می‌گفته است.
جلیل محبی، عضو مرکز پژوهش‌های مجلس هم در یک مصاحبه اظهارنظر کرده که 
»قالیباف از تجربه سال۹۲ استفاده و تلاش می‌کنه وحدت بشه اما اگر وحدت نشه و ببینه 

می‌خوایم شکست بخوریم، به‌نظر من کنار می‌ره.«
اینم بشنوید که فیلم تبلیغاتی محمدباقر قالیباف با عنوان »من رزمنده‌ام اما با کسی سر 
جنگ ندارم« پخش شده و محمود رضوی هم گفته که کارنامه واقعی رو تبدیل به فیلم 
کرده‌ایم. خبر آخر اینکه محمد انور بجارزهی یک بلوچ اهل سنت و نماینده مردم چابهار، 

سخنگوی ستاد قالیباف شده.‌

محمد‌باقر قالیباف اعتراض کارگردان مشهور به استوری رضا کیانیان

استوری رضا کیانیان، بازیگر سینما و تلویزیون که 
کاریکاتوری از سعید جلیلی رو منتشر کرده بود، حسابی 
سروصدا به‌پا کرد. واکنش‌ها به این کاریکاتور خیلی زیاد 
بود و حتی خود هنرمندا هم به این کاریکاتور اعتراض 
کردن. مثلا ابوالقاسم طالبی، کارگردان سینما و تلویزیون، 

رئیس قوه‌قضاییه رو خطاب قرار داد و توییت کرد که آیا عدلیه این موضوع رو 
پیگیری می‌کنه و پرونده رو به یه یک قاضی عادل می‌سپاره؟

از اون طرفم، سیدمحمود نبویان، نماینده مجلس و عضو ستاد انتخاباتی جلیلی، در 
مورد اظهارات ظریف در میزگرد سیاسی پزشکیان برای مناظره اعلام آمادگی کرده و 

بسیج دانشگاه شریفم گفته آماده‌ایم این مناظره رو برگزار کنیم.
اینم بشنوید که جلیلی دیشب گپ و گفتی با مردم کرج داشت و دیداری هم با 

خانواده شهید عجمیان.
جلیلی دیروز هم در گردهمایی هوادارانش در سالن حجاب تهران حاضر شد 
و صحبت کرد اما جریان اصلاح‌طلب معتقده که جلیلی عمدتا اسیر آرمانای 
بلندپروازانست. خبر آخر اینکه جلیلی شنبه، بعد از مناظره دوم و سوم مهمان 

اصفهانیاست و به این شهر میره.

 نظر زاکانی درباره مذاکرهسعید جلیلی

علیرضا زاکانی نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری 
برنامه‌های تبلیغاتیش رو با یه نشست خبری 
ادامه داد که محور مهمش اظهارنظر درباره 
احتمال کناره‌گیری نامزدهای اصولگرا از عرصه 

رقابت‌ها بود.
زاکانی با اشاره به اینکه رقابت ما جدیه و گمانه‌زنی‌هایی که درباره انصراف 
انجام می‌شه درست نیست، اینم گفته که بعد از مناظرات محل تصمیمه 
و امکان داره کسی که رأی بیشتری داره نامزد نهایی شه و اگه خطری 
جهت‌گیری دولت شهیدرئیسی رو تهدید کنه، همه دوستان جبهه انقلاب 

باید با هم تفاهم کنن.
این نامزد انتخاباتی به سؤال یکی از خبرنگارا درباره احتمال مذاکره با 
آمریکا هم اینطور جواب داده که اگه آمریکا در موضع درست بشینه و 
گذشته سیاهش رو جبران کنه، حتما برای گفت‌وگو منعی وجود نخواهد 

داشت.
زاکانی یه کنایه هم به پزشکیان زده و گفته آقای پزشکیان نمی‌تونه بگه 
من امتداد دولت روحانی نیستم، چون همه افراد اون دولت تو ستادشن.

علیرضا زاکانی

خبرسازان

تیتر خبر

توصیه‌ امنیتی قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: دستگاه‌های حفاظتی 
و اطلاعاتی باید پیوسته نسبت به 
نقشه‌ها و توطئه‌های دشمنان و 
شیوه‌های ورود و رخنه آنها اشراف 

داشته و متوجه باشند که چگونه و از چه راه‌هایی از تضعیف 
جایگاه و انفعال نیرو‌ها پیشگیری کنند. / میزان

تحمیل اقتدار ایران به دشمنان
سردار حسین سامی، فرمانده‌کل 
سپاه گفت:‌ توانسته‌ایم اقتدار با‌شکوه 
یک ملت را بر یک جهان دشمن 
آرایش‌یافته، تحمیل کنیم. اگر در 
اوج مقابله‌ امنیت داریم، یعنی صاحب 

قدرت هستیم. دکترین دشمن مبتنی بر نیرو و ضربه قاطع 
در نقطه قطعی است. / تسنیم

الحاق‌های جدید در نیروی دریایی 
امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی 
دریایی ارتش با بیان اینکه این نیرو به 
پهپادهای پیشرفته دست یافته ‌است، 
گفت: به‌زودی شاهد الحاق‌هایی در 
حوزه نیروی دریایی خواهیم بود و 

حضور مؤثر در همه اقیانوس‌ها در دستور و اولویت کار ما قرار 
دارد./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  احمد جنتی، دبیر شورای‌نگهبان به کاندیداهای انتخابات 
و طرفداران‌شان توصیه کرد بنای خود را بر صداقت و اخلاق 

بگذارند.
  سردار علی فدوی، جانشین فرمانده‌کل سپاه اعلام کرد که 
به‌زودی نام »بسیج سازندگی« به »بسیج جهاد سازندگی« تغییر 

می‌یابد و به رده‌های مختلف ابلاغ می‌شود.
  علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امورخارجه اعلام کرد نشست 
وزرای خارجه کشورهای مجمع گفت‌وگوی آسیایی هفته آینده 

در تهران برگزار می‌شود.
  مرتضی آقاتهرانی به‌عنوان رئیس و علیرضا سلیمی و محمدتقی 
نقدعلی به‌عنوان نواب رئیس فراکسیون روحانیت مجلس انتخاب 

شدند.
  علی موحدی‌راد، رئیس‌کل دادگستری سیستان و بلوچستان 
از دستگیری ۴۸متهم در رابطه با اقدام‌های تروریستی استان از 

ابتدای سال‌جاری خبر داد.
  سرکنسولگری ایران در سلیمانیه اعلام کرد برای شرکت 
هموطنان در انتخابات، صندوق‌های سیار اخذ رأی در شهرهای 
حلبچه، کلار و کرکوک اقلیم کردستان عراق پیش‌بینی 

شده‌است.
  امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان‌ملل، تعهد ایران به 
اجرای برنامه عدم‌تجارت غیرقانونی سلاح‌‌های سبک را اعلام کرد.

  نمایندگان مجلس با دو فوریت طرح مربوط به تغییر کف و 
سقف تعداد اعضای کمیسیون‌های تخصصی مخالفت کردند.

  منابع صهیونیست مدعی شدند دولت بایدن در واکنش به 
اتهام‌های نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی علیه کاخ‌سفید، نشست 

مشترک خود درباره ایران را تا اطلاع ثانوی لغو کرده است.

تا انتخابات

تدارک ویژه برای تأمین امنیت انتخابات
وزیر کشور گفت: حدود ۱۸۰هزارنفر امنیت انتخابات 
را تامین می‌کنند که عدد بالایی است. طبیعتا ما به 
امنیت بسیار اهمیت می‌دهیم و از این جهت مشکلی 
نخواهیم داشت و پیش‌بینی‌ها از سوی دستگاه‌های 
مربوطه به‌خوبی انجام شده‌است. احمد وحیدی 
اعلام  کرد: همه کاندیداها می‌توانند در شعب اخذ 
رأی و در هیأت‌های مختلف اجرایی نماینده داشته 

باشند. / ایرنا

رضایت 92درصدی مردم از مناظره نخست
رئیس سازمان صداوسیما گفت: براساس 
برآوردهای اولیه پس از برگزاری مناظره نخست، 
بالای ۹۲درصد مردم از مناظره رضایت داشتند. 
پیمان جبلی افزود:  مناظره نخست با ۷دقیقه تأخیر 
انجام شد و تلاش می‌کنیم در باقی مناظره‌ها تأخیر 

نداشته باشیم. / ایسنا

ضرورت پرهیز از دوقطبی‌سازی‌های کاذب
31هزار نفر از استادان بسیجی در بیانیه‌ای از 
نامزدهای انتخاباتی و هواداران آنها خواستند از 
دوقطبی‌سازی‌های کاذب پرهیز کنند. در بخشی 
از این بیانیه آمده‌است: از کاندیداها و نیز هواداران 
آنها انتظار می‌رود با رعایت اخاق و پرهیز از 
دوقطبی‌سازی‌های کاذب و ارائه برنامه‌های کلان 
و راهبردی خود برای اداره کشور، اجازه ندهند 
زمینه سوءاستفاده دشمنان ملت ایران از رقابت‌های 
انتخاباتی، اختلاف‌ها و دو‌دستگی اجتماعی، 

شکاف‌های قومی و مذهبی فراهم شود. / فارس

اخبار مقاومت

هشتگ

وحشت اسرائیل از پهپاد حزب‌الله
تأسیسات موشکی، اماکن تسلیحاتی، سکوهای گنبد آهنین، 
بنادر و ناوچه‌های ارتش رژیم صهیونیستی بخشی از شبکه 
امنیتی و نظامی اسرائیل هستند که به‌تازگی تصاویر برخی از این 

تاسیسات در فضای مجازی لو رفته است.
تصاویر لورفته شامل 10دقیقه تصویربرداری هوایی است که 
از نقطه صفر مرزی فلسطین اشغالی شروع می‌شود و تا منطقه 
حیفا را نشان می‌دهد. این تصویرها از معدود تصاویر منتشر‌شده 
از تاسیسات نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی هستند که 
خشم تل‌آویو را به همراه داشته است؛ چون این تصاویر را »پهپاد 
شناسایی هدهد« متعلق به حزب‌الله لبنان ضبط کرده و برای 
نخستین بار توسط دفتر رسانه‌ای جنبش مقاومت اسلامی 
حزب‌الله لبنان منتشر شده است. انتشار این تصاویر باعث شده 
که برخی کاربران آن را نشان‌دهنده فروپاشی سامانه پدافندی 
اسرائیل در اوج درگیری در غزه عنوان کنند؛ تا جایی که سامانه 
پدافندی اسرائیل حتی در شناسایی و جلوگیری از نفوذ و 
فعالیت این پهپاد متعلق به حزب‌الله لبنان هم ناتوان بوده است. 
عبدالباری عطوان، نویسنده جهان عرب، فعالیت این پهپاد را به 

‌معنای اثبات شکنندگی رژیم صهیونیستی دانسته است.

اهمیت تصاویر هدهد
تصاویر ارسالی از عمق اسرائیل از چند جهت دارای اهمیت است:

  تصویربرداری همزمان با حضور عاموس هوکشتاین، نماینده 
آمریکا

  کسب اطلاعات بیشتر از رژیم صهیونیستی برای عملیات‌‎های 
آتی حزب‌الله علیه اسرائیل

  بی‌تأثیر بودن هشدارها و فشارهای آمریکا بر لبنان برای توقف 
حزب‌الله

  احتمال داشتن تصاویر و مشخصات بیشتر از اسرائیل توسط 
حزب‌الله لبنان

واکنش‌ها به عملیات حزب‌الله
  روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت: تأیید ورود پهپاد 
هدهد حزب‌الله به حریم هوایی و تصویربرداری از مراکز مهم 

فیلمبرداری 
  الیاس حنا، ژنرال بازنشسته لبنانی: توانایی حزب‌الله برای 

تعطیل کردن همه‌‌چیز در ارتش اسرائیل 
 دفتر رسانه‌ای کمیته‌های مقاومت فلسطین: تصاویر هدهد 
نشان‌‌دهنده ضعف و شکست سیستم امنیتی، اطلاعاتی و 

نظامی دشمن
 ارتش رژیم صهیونیستی: اعام تصویب برنامه‌های عملیاتی 

برای اجرای حمله در لبنان 
 یسرائیل کاتس، وزیر امورخارجه رژیم صهیونیستی: نزدیک 
شدن تل‌آویو برای تصمیم‌گیری و تغییر قواعد بازی در برابر 

حزب‌الله و لبنان

مشخصات هدهد
گزارش‌ها نشان می‌دهد که پهپاد هدهد در واقع همان پهپاد 

مهاجر۴ و مشخصات آن به این شرح است:
 نوع پهپاد: شناسایی و رزمی 

 کلاس پهپادی: خانواده پهپادهای مهاجر 
 آغاز فعالیت: اوایل دهه۱۳۸۰

 برد: شناسایی اهداف تا فاصله ۱۵۰کیلومتری
 امکانات: فیلمبرداری و عکسبرداری هوایی، ارسال تصاویر 
ویدئویی به‌صورت زنده و امکان ضبط تصاویر در ایستگاه کنترل 

زمینی 

 گروه تحقیق و پژوهشگزارش

دومین مناظره کاندیداهای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری امروز )پنجشنبه( در شرایطی 
برگزار می‌شود که گره‌گشایی از مشکلات اقتصادی 
موجود در کشور از مهم‌ترین مطالبات جامعه از دولت 
چهاردهم به‌حساب می‌آید. براین اساس هم  است که 
کاندیداها علاوه‌بر مناظره نخست، در جریان فعالیت‌های 

تبلیغاتی‌شان نیز می‌کوشند به تشریح دیدگاه‌های خود 
پیرامون مهم‌ترین اولویت‌های اقتصادی کشور بپردازند. 
این درحالی است که بررسی‌ها نشان می‌دهد حوزه‌های 
پنج‌گانه خودرو، مسکن، ارز، بورس و تورم از مهم‌ترین 
دغدغه‌های اقتصادی جامعه به‌شمار می‌روند که دولت آینده 
باید به‌دنبال اجرایی‌سازی نسخه‌های شفابخش به‌منظور 
عبور از مشکلات موجود در این عرصه‌ها باشد. با توجه به 
این موضوع، ضمن بررسی دیدگاه‌های 6کاندیدای انتخابات 
ریاست‌جمهوری درباره این 5حوزه، نظرات کارشناسان 
درباره اولویت‌های راهبردی دولت‌چهاردهم در حوزه‌های 

پنج‌گانه را جویا شده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

تورم
   اصلاح نظام بانکی با مدیریت قوی؛ کلید حل تورم

 کوچک‌شدن دولت و مردمی‌سازی‌ اقتصاد؛ اصلی‌ترین 
راهبرد مهار تورم

 باید برای 5دهک پایین جامعه در برابر تورم، سپر 
حمایتی ایجاد کنیم؛ حتی در اقلام اصلی لوازم خانگی

مسکن
 مشکل عمده مسکن در ایران قیمت زمین است.

 در برنامه هفتم تصویب کردیم كه ۳۳۰هزار هکتار به 
اراضی مسکونی اضافه شود.

 اجرای قانون ساماندهی اجاره بهای مسکن که پس از 
دهه‌ها در مجلس یازدهم، مصوب شد.

 با تسهیل صدور مجوزها، گامی در جهت 
مردمی‌سازی‌ موضوع مسکن برداشتیم.

ارز
 قیمت ارز را باید پیش‌بینی‌پذیر 

کنیم.
 جذابیت صادرات باید بیش از 

واردات باشد.
 مسئولیت ارز باید به‌طور کامل 

دست بانک مرکزی باشد.
 نرخ رشد ارز نیمایی، باید شیب ثابت داشته باشد.

  تصمیمات خلق‌الساعه‌ای ارز ۴۲۰۰ و ۲۸۵۰۰ هر 
دو غلط بود.

خودرو
 مردمی‌سازی‌ تولید خودرو؛ راه‌حل معضل خودرو در کشور

  سهم دولت در ایران‌خودرو ۷درصد و در سایپا ۱۷درصد 
است اما مدیریت کاملا به‌دست دولت است.

 خروجی: خودروی گران بی‌کیفیت با مصرف سوخت بالا 
 مشکل خودرو انحصار بود؛ مجلس یازدهم، با تصویب 

قانون واردات خودرو، انحصار بازار را شکست.

بورس 
 تصمیمات خلق‌الساعه آن بلا را در سال۹۹ 

سر بورس آورد.
 بورس باید پیش‌بینی‌پذیر باشد.

 بدون بازار ثانویه بورس 
نمی‌توانیم شرکت‌های 

بزرگ و تولید داشته باشیم.
 مردم پول‌شان را به 

بورس نمی‌برند.

تورم
  بانک‌ها عامل اصلی تورم هستند و در کنارش هم دولت)۷.۵درصد تورم 

در یک‌سال توسط یک بانک(
  مفید بودن اصل نقدینگی و رشد آن

  سرگردان نشدن نقدینگی و سرمایه‌گذاری در جای مناسب 
  چند راهکار برای کنترل تورم:

* آزادسازی اقتصاد از کمند دلار / * تکیه به پول ملی و تقویت 
پول ملی و جلوگیری از خام‌فروشی/ * جهش تولید با حرکت به 
 سمت تولید محصول‌محور و دانش‌بنیان و با ارزش‌افزوده بالا /  
* حاکمیت مردم‌سالاری دینی در عرصه اقتصاد و تکیه به مشارکت 
مردم/ * خلق ثروت و توزیع عادلانه ثروت/ * پرداخت یارانه مردم در 

 حوزه انرژی براساس اعتبار یارانه طلا، بدون تغییر قیمت انرژی
)قیمت بنزین۱۵۰۰(

ارز
  ضرورت دلارزدایی از اقتصاد

  مشکل اقتصاد: درآمد ریالی و خرج دلاری
  اصلاح قانون بازار اوراق بهادار در جهت حمایت از حقوق 

سهامداران در قالب لایحه
  امکان فروش اعتباری یارانه طلایی انرژی، 

بدون پیوند خوردن با دلار)صرفه‌جویی در 
انرژی و گرفتن اعتبار طلا(

مسکن
  برطرف کردن دغدغه مسکن ظرف ۴سال، براساس برنامه‌ریزی‌ها و 

تجارب کسب‌شده در شهرداری
   مشوق‌های دولت برای بافت‌های فرسوده

خودرو
  واردات خودروی برقی باکیفیت و ارزان خارجی

  ناراحتی مافیا از شکستن قیمت‌ها به نفع مردم و رفع آلودگی هوا و 
کاهش ترافیک

بورس
  وجود تعارض منافع؛ یکی از معضلات کنونی بازار سرمایه ایران

  ضرورت حل تعارض منافع در سطح وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی، 
از طریق شفافیت

  حفظ اعتماد سهامداران به‌خصوص سهامداران حقیقی و خرد
  عدم‌قیمت‌گذاری دستوری و زیان‌ده

  تاسیس چهارمین صندوق املاک و مستغلات بازار سرمایه توسط 
بانک‌شهر در دوره کنونی

  اعتقاد به بازار سرمایه و افزایش مشارکت مردم در این بازار
  ادامه‌دادن این اقدامات به‌طور گسترده‌تر در سطح 

دولت

تورم
  حاکمیت ریال

  حل ناترازی بانک‌ها
  حل ناترازی بودجه با 2راهکار: جلوگیری از هرز 

رفتن منابع/ افزایش منابع 
  حل شوک بازار ارز

ارز
  حاکمیت ریال

  ثبات بازار ارز از 2طریق: شناخت منابع و مصارف 
ارز/ برداشتن فاصله زمانی بین تخصیص و تامین ارز 

مسکن
  وضعیت کنونی: مشکل انحصار و تبعیض در 

اختصاص زمین
  راه‌حل: اختصاص ۳۳۰هزار هکتار زمین برای 

مسکن براساس برنامه هفتم
  داشتن نگاه جامع به ساخت مسکن و توجه به 

تقاضا، اشتغال و آمایش سرزمینی

بازار سرمایه)بورس(
  باید پول در بورس بیشتر از کالا تولید شود.

  لزوم هماهنگی بین بازار پول و سرمایه
  عدم‌تبلیغات هیجانی برای افزایش سرمایه

  لزوم اصالت داشتن بازار اولیه
  ایجاد نقش نقدشوندگی بازار ثانویه برای بازار 

اولیه

خودرو
   تدوین و اجرای برنامه چرخه صنعت خودرو از 

قطعه‌ساز تا خودروساز
  سیاستگذاری صحیح و تعادل بازار

  حمایت مشروط از تولید داخل؛ مشروط به 
افزایش کیفیت و کاهش قیمت

ارز
   بازار رسمی ارز را راه بیندازیم تا قیمت ارز کشف 

شود.
  ذره‌ذره ارز ترجیحی باید حذف شود. 

  شکاف بین ارز رسمی و غیررسمی باید کاهش پیدا 
کند.

  ثبات فعلی در بازار ارز ناشی از اقتدار سیاسی است.
  شوک‌های ارزی را جمع کنیم. 

تورم‌
  نرخ تورم را تک‌رقمی می‌کنیم.

   با انضباط‌بخشی عملیات‌های مالی دولت باید بتواند 
مسائل مالی را متناسب با درآمد سامان بخشد.

  13برنامه اصلاحی وجود دارد؛  اصلاح نظام بانکی، 
اصلاح برنامه بودجه، اصلاح سیاست‌های تجاری و 

ارزی، تغییر لنگر اسمی ارز از دلار به ریال و ...

مسکن 
  اولین نقش در تولید مسکن، زمین است و باید قیمت 

آن را کاهش دهیم. مشکل زمین نداریم.
  برخی از نهاد‌ها زمین را احتکار می‌کنند.

  قیمت ساخت مسکن را تا ۴۰درصد باید
کاهش ‌‌دهیم.

  کسانی که فاقد مسکن هستند زمین را تقریبا به 
قیمت رایگان باید بتوانند بگیرند.

خودرو
  لازم نیست خودرو را خودمان تولید کنیم؛ بلکه 
می‌توان مشارکتی با کشورهای دیگر این موضوع را 

انجام داد.

بورس
  بورس ناشی از یک مفهوم است؛ انتظارات و اعتماد 
مردم. ما باید ببینیم در دولت قبل چه کسانی یک‌شبه 

بورس را به خاک سیاه نشاندند.

ارز
  ارز ترجیحی و نیمایی باعث رانت و 

فساد می‌شود.
  ارز نیمایی الان هم وجود ندارد و با 
دستور نمی‌توان قیمت ارز را مشخص 

کرد.

تورم
  حقوق باید متناسب با تورم رشد کند.

  جلوی تصمیمات خلق‌الساعه در 
اقتصاد باید گرفته شود.

  باید تکیه بر عقل جمعی و كار 
کارشناسی کرد.

مسکن 
  ما نمی‌توانیم یک‌میلیون مسکن در 

سال بسازیم.
  نیاز داریم به برنامه‌های جهانی برای 

حل مشکلات‌مان 
  باید از خبره‌ها استفاده کنیم.

خودرو
  اگر بنا به گران کردن بنزین باشد باید 

خودروهای کم‌مصرف وارد کنیم.
  باید ماشین با سوخت کم و کیفیت 
بالا تولید شود تا مردم بتوانند پول 

بنزین را بدهند.
  برای افزایش قیمت بنزین باید با 

مردم مشورت کرد.

بورس 
  مشکل بورس یک‌ساله حل نمی‌شود.

  حل اختلافات و سپردن کار به مردم 
و نه یک گروه مدعی

تورم
   قول نمی‌دهم چون مردم به قول دادن‌هایمان بی‌اعتماد شده‌اند ولی تمام تلاشم را با 

بهترین تیم اقتصادی به‌کار خواهم گرفت تا بازار را به ثبات برسانیم.
  کارهایی که باید انجام بدهیم: ثبات نرخ ارز، ناترازی بانک‌ها و کنترل هزینه دولت که در 

حال افزایش است و همچنین مدیریت ناترازی انرژی 
  مهم‌تر از همه مشارکت مردم است؛ مردم باید به میدان بیایند؛ ازجمله فعالان اقتصادی، 
صاحبان سرمایه، متخصصان، کارشناسان و دانشگاهی‌ها، استارت‌آپی‌ها و دانش‌بنیان‌ها

ارز
   تکلیف دولت با نرخ ارز باید مشخص شود که دستوری است یا خیر

  مصمم هستم که ثباتی در نرخ ارز و دیگر ناترازی‌ها ایجاد کنم.
  اعتمادسازی رکن اساسی هر سیاستی است؛ همه تلاشم را معطوف به همین مسئله 

خواهم کرد.

مسکن
  شاخص رسیدن به مسکن ‌ در برنامه هفتم توسعه ، ۷.۵سال در پایان برنامه پیش‌بینی 

شده است.
   اگر خانواده‌های ما ‌ چیزی نخورند و هیچ سفری هم نروند، ۴۰سال زمان برای رسیدن 

به مسکن نیاز است.
  بیش از ۲میلیون ‌و ۵۰۰هزار واحد مسکونی خالی با متراژ ۱۵۰متر به بالا در کشور وجود 

دارد که از آنها استفاده نمی‌شود.
  جانمایی و تأمین زمین برای تولید مسکن بسیار مهم است.

  یکی از سیاست‌ها برای رسیدن به مسکن بهره‌بردن از بافت‌های فرسوده است.
  وام‌های هدایت‌شده و دقیق برای افرادی که می‌خواهند مسکن تولید کنند، 

تأثیرگذار است.

بورس
  مالکیت در بورس و سهام‌عدالت را به مردم برگردانیم.

  50میلیون نفر از مردم عضو بورس هستند ولی خودمان مدیریت می‌کنیم.
  بازار بورس نیاز به شفافیت دارد.

  راه مبارزه با فساد از مسیر شفافیت در بازار سرمایه می‌گذرد.

خودرو
   هنوز اظهارنظری از مصطفی پورمحمدی در حوزه خودرو مشاهده نشده است.

نماینده مجلس شورای اسلامی
خودرو: در بحث خودرو می‌توان کارهای سریعی برای حل مشکلات موجود انجام داد؛ چراکه درحال 
حاضر شاهد عدم‌تعادل بین عرضه و تقاضا هستیم؛ بنابراین باید اجازه دهیم اگر تولید مازاد بر سال 
گذشته صورت گرفت، تولید مازاد با قیمت آزاد در بازار به فروش برسد که این موضوع منجر به ایجاد 
تعادل در بازار و بیشتر شدن انگیزه برای تولید می‌شود. همچنین کیفیت خودروها اگر ارتقا یابد و درآمد حاصله از واردات 
خودرو به شرکت‌های دانش‌بنیان که در حوزه دانش فنی خودرو کار می‌کنند، اختصاص یابد منجر به آن خواهد شد که خلأ 
موجود میان تکنولوژی صنعت خودروی کشور ما با سایر کشورها پر شود و خودروهای قابل رقابت را به بازار عرضه کنیم.

مسکن: پیرامون موضوع مسکن باید گفت که کارهای خوبی در دولت سیزدهم انجام شده و برای 2.5میلیون واحد 
مسکونی زمین تامین شده است. درواقع دولت به تکلیف خود برای تولید یک میلیون مسکن در سال عمل کرده 
و این اقدام مثبت دولت شهید رئیسی است. در دولت آینده باید این موضوع با جدیت دنبال شود. چند کار را باید 
انجام دهیم، یکی از آنها واگذاری زمین در شهرهای کوچک به مردم است؛ چراکه در کشور ما محدودیت زمین وجود 
ندارد و بسیاری از زمین‌های کشاورزی به‌دلیل کمبود آب کارایی ندارند، به همین دلیل مجموعه منابع طبیعی باید 
همکاری‌های بیشتری برای تغییر کاربری زمین‌ها داشته باشند. همچنین بنیاد مسکن در تمام شهرها و روستاها 
سریع‌تر زیرساخت‎های لازم را تامین کند و مولدسازی زمین‌های دستگاه‌های دولتی هم مورد توجه قرار گیرد. 

مجموعه این اقدامات باید در دولت آینده دنبال شود تا عقب‌افتادگی دولت حسن روحانی را جبران کنیم.

ارز: درباره موضوع ارز باید گفت که درحال حاضر به‌دلیل ناترازی در بودجه و سیستم بانکی شاهد نوسات در بازار ارز 
هستیم و اگر کنترل نشود، منجر به افزایش پایه پولی و نقدینگی می‌گردد و این رشد نقدینگی منجر به تشدید تورم 
می‌شود. تفاوت تورم داخلی و خارجی نیز زمینه افزایش نرخ ارز را ایجاد می‌کند و با افزایش نرخ ارز به‌دلیل اینکه 
وابستگی تولید ما به خارج است، منجر به افزایش تورم هم می‌شود. بنابراین این دور باطل افزایش تورم و نرخ ارز 
ادامه می‌یابد. در دولت جدید باید مشوق‌های صادراتی را درنظر بگیریم و تلاش کنیم عدم‌توازن بین عرضه و تقاضا 
کم شود. بحث ورود سرمایه‌گذار خارجی فراهم شده و تضمین‌های دولتی و شرکتی برای استفاده از منابع خارجی 

را امکان‌پذیر کرده‌ایم که استفاده از این ظرفیت‌ها زمینه ورود ارز را فراهم کرده و باعث عرضه بیشتر ارز خواهد شد.

بورس: یکی از بازارهای مهم کشور برای تامین مالی، بورس است. هرچند ایراداتی وجود دارد که باید آن را برطرف 
کنیم. باید از طریق بورس سرمایه‌های خرد را جمع‌آوری کرده و به سمت بخش‌های مولد سوق دهیم و روزبه‌روز 
پتانسیل بورس را در تامین مالی ارتقا دهیم. ایرادات و اشکالاتی وجود دارد که برخی از شرکت‌ها و اشخاص 
سوءاستفاده‌هایی می‌کنند که باید جلوی آن گرفته شود. بازار بورس باید شفافیت داشته باشد و دولت نقش نظارتی 

خود را حفظ کرده و مقابل سوءاستفاده‌ها را بگیرد.

تورم: تورم نتیجه ناترازی در بودجه و بانک‌هاست. ناترازی در بودجه باید گرفته و زیاده‌خواهی‌هایی که در مجلس 
وجود دارد باید کنترل شود. درواقع با مولدسازی، پروژه‌های ناتمام را تکمیل و با کاهش هزینه‌های جاری، برای رفع 
ناترازی بودجه اقدام کنیم. در سیستم بانکی نیز باید برداشت بی‌رویه بانک‌ها کنترل شود و به سمت تامین مالی 
بلندمدت برویم. همچنین سعی بر این باشد که تغییر و تحولات مدیریتی کمتری صورت گیرد تا به‌هم‌ریختگی‌های 

موجود در بازار را کنترل کنیم.

نماینده ادوار مجلس 
و عضو کمیسیون اقتصادی

مسکن: در دولت مرحوم شهید رئیسی موضوع 
مسکن با راهبرد ساخت یک میلیون خانه در 
سال شروع شد و دولت این شهید توانست اقدامات شایسته‌ای 
را در قبال این امر عملی کند. موضوع اساسی این است که در 
شهرهای بزرگ ما معضل مسکن و اجاره‌نشینی به شکل جدی 
خودنمایی می‌کند و تا جایی که به نظر می‌آید رویکرد مشخصی از 
سوی نامزدها در مورد این مسئله هنوز ابراز نشده. مسکن یکی از 
آن مواردی است که پرداختن به آن نشان می‌دهد یک نامزد تا چه 

حد به مشکلات مردم واقف است.

خودرو: خودرو مثل مسکن یکی دیگر از نیازهای اساسی خانوار 
ایرانی است. اساسا در دولت سیزدهم یکی از دلایل استیضاح و 
برکناری وزیر صنعت، معدن و تجارت همین موضوع خودرو بود. 
ما با یک دوگانه در قبال خودرو مواجه هستیم و آن این است که 
از طرفی واردات خودرو با محدودیت‌هایی روبه‌رو است و از طرف 
دیگر، تولیدات داخلی کیفیت مناسبی ندارند. دولت آینده باید 
تکلیف خود را در قبال این مسئله روشن کند. ما در مورد این مسئله 

قانون نیز داریم که باید به آن عمل شود.

تورم و نرخ ارز: در چند سال اخیر، وضعیت تورم در کشور تعریفی 
نداشته و همین امر مشکلات فراوانی برای معیشت مردم به ‌وجود 
آورده است. امروزه مردم ما این توقع را دارند که نامزدها درباره 
موضوع تورم به شکلی عامه‌فهم صحبت کنند تا جامعه بداند برای 
کوچک نشدن سفره مردم چه راهکاری نزد این کاندیدا‌ها وجود 
دارد. پیروی از برنامه‌های مشخص و در نظر گرفتن برنامه هفتم، آن 
هم در یک روند تدریجی، موجب می‌شود که معضل تورم‌ مهار شود 
و به ‌تبع آن موضوع نرخ ارز در کشور بهبود یابد؛ چراکه نرخ ارز در 
کشور ایران به‌شدت وابسته به مسئله تورم است. ثبات ارز در تولید 

خود را نشان می‌دهد و دست کارآفرین را به سمت آن خواهد برد.

بورس: موضوع بورس یکی از توابع جدی موضوعات مذکور در باب 
اقتصاد است. مدیریت نقدینگی‌های سرگردان موجود توسط دولت 
و به کار گرفتن صحیح آنها در بازار بورس وجه قوتی برای اقتصاد 
کشور خواهد بود که انتظار می‌رود در دولت بعدی به آن توجه شود.

محمد علیپورمحمد علیپورجعفر قادری جعفر قادری 
نماینده ادوار مجلس 
و عضو کمیسیون انرژی

وقتی عاقلانه ماجرا و اوضاع را ببینیم و رصد کنیم نباید 
چنین انتظار برود که دفعتا‌ و در زمان کوتاهی تمام 
مشکلات کشور حل ‌شود؛ اما قطعا این توقع وجود دارد که مشکلات کشور 

به شکل ملموسی کاهش پیدا کند.

تورم و ارز: در باب مسئله پرپیچ و خم تورم این انتظار وجود دارد که فرمان 
به سمت و سویی برود تا تورم در 4سال آینده به زیر 20درصد برسد. در پی این 
موضوع توقع وجود دارد که در کشور افزایش شدید قیمت ارز اتفاق نیفتد و 
کنترل شود. در زمینه تورم و قیمت ارز طی۵۰سال گذشته یک روند مشابهی را 
داشته‌ایم. این ماجرا قبل از انقلاب شروع شده و تا حالا هم مانده است. همیشه 
تورم و افزایش قیمت ارز داشته ایم؛ چه آن روزی که آمریکایی‌ها با ایران دوست 
بودند و چه روزی که دوست نبودند این روند را داشته ایم. البته که تحریم ها 
مؤثر است؛ ولی همه ماجرا تحریم خارجی نیست. سیاست اقتصادی درستی 
باید با اجماع همه طراحی شود و همه هم در اجرا کمک کنند. روزهایی فروش 
نفت ۲.۵میلیون بشکه بود و روزهایی هم زیر یک میلیون، طی همین10 سال 
گذشته را البته عرض کردم، ولی همیشه تورم بوده و نیاز ارزی هم بالا. باید 
التفات داشت که افزایش قیمت ارز تابع تورم است؛ لذا اگر تورم پایین باشد 
افزایش قیمت ارز هم شدید نخواهد بود و قابل کنترل است. برای رسیدن به 
این امر مهم باید گفت این موارد جز با تقسیم وظیفه برای صنایع مختلف و 
استان‌های کشور امکان‌پذیر نیست. اینکه کلی بگوییم وضع اقتصادی خوب 
شود کار به جایی نمی‌رسد. نیاز است نسبت به برخی سؤال‌ها در این‌باره پاسخ 
داده شود و تعیین‌ تکلیف‌هایی صورت بگیرد. مثلا نقش گردشگری از افزایش 
درآمد ارزی چیست؟ نقش تولیدات هسته‌ای در درآمد ارزی چیست؟ نقش 

نفت و گاز و پتروشیمی در این درآمدها چیست؟

مسکن: در زمینه مسکن به‌نظر می‌رسد جز با توسعه افقی شهرها و ساخت 
توسط خود مردم و پشتیبانی مالی بانک‌ها با یک بازنگری در مدل پرداخت 
تسهیلات راهی نداریم. البته تعاونی‌های کوچک مردمی هم با دریافت زمین 

و تسهیلات می‌توانند گره‌گشایی خوبی در این زمینه داشته باشند.

خودرو: در زمینه خودرو، بحث‌های مفصلی وجود دارد؛ اما ایراد اصلی نبود 
یک برنامه خوب و اجرایی و در مرحله بعد، اجماع دستگاه‌های مختلف کشور 
برای اجرای این برنامه است. اینکه گفته می‌شود مافیای خودرو، به‌نظرم 
فرع ماجراست؛ اگر مافیایی هم باشد از این خلأ گفته شده استفاده می‌کند.‌

هادی بیگی‌نژادهادی بیگی‌نژاد
عضو هیأت‌رئیسه مجلس دوازدهم

بررسی روند‌‌ انتخاباتی طی روزهای اخیر نشان می‌دهد فضای رقابتی 
شکل‌گرفته میان کاندیداها در حال عبور از شعارزدگی و شکل‌گیری 
بحث‌های تخصصی است؛ موضوعی که می‌تواند مسیر رفع چالش‌های 

مبتلابه کشور، به‌ویژه در حوزه‌های اقتصادی را بیش‌ازپیش هموار کند.
در چنین شرایطی حوزه‌های پنج‌گانه خودرو، مسکن، ارز، بورس و تورم از مهم‌ترین 

دغدغه‌های اقتصادی جامعه به‌شمار می‌رود.

خودرو: به‌جرات می‌توان حوزه‌ خودرو را یکی از بخش‌هایی دانست که در صورت 
عدم‌چاره‌اندیشی مناسب می‌تواند به پاشنه‌آشیل دولت آینده تبدیل شود. نکته اینجاست 
که دولت چهاردهم باید در 2عرصه »قیمت« و »کیفیت« اقدام‌های اساسی انجام دهد. 
معتقدم اصلی‌ترین اتفاقی که ‌ در این حوزه رخ دهد،باید رقابت‌پذیرکردن خودروهای داخلی 

در حوزه کیفیت و همچنین عرضه باشد. 

مسکن: در بخش مسکن با 2مولفه راهبردی مواجهیم؛ نخست ساخت، یعنی طرف عرضه 
و دوم، تقاضا. باید برای تحرک در هر دو بخش اقدام‌های اساسی انجام داد. در حوزه ساخت، 
مجلس قانون خوبی مصوب کرده است که اجرایی‌سازی مناسب آن ازسوی دولت آینده 
می‌تواند راهگشای رونق در بخش ساخت‌وساز مسکن باشد؛ چراکه در این قانون تکالیف 
مشخصی برای سازندگان و دولت با هدف انجام حمایت‌های لازم در نظر گرفته شده که 

راهگشا خواهد بود. 

ارز: در این بخش مهم‌ترین موضوع این است که دولت آینده با این واقعیت مواجه است 
که بخش مهمی از اقتصاد ایران متاثر از بازار ارز است و باید راهبردهای دقیقی برای 
ساماندهی تلاطم‌ها در این عرصه داشته باشد. در چنین شرایطی دولت چهاردهم ابتدا 
باید رویکرد خود را در مواجهه با موضوع ارز مشخص کند. معتقدم »کنترل هدفمند« نرخ 
ارز می‌تواند تا حدود زیادی جلوی آسیب‌دیدن قشر متوسط جامعه از تلاطم‌های ارزی را 
بگیرد. به نظرم دلارزدایی در بلندمدت نیز باید در دستورکار دولت چهاردهم قرار بگیرد.

بورس: تجربه عملکرد دولت روحانی در حوزه بورس به‌مثابه درس عبرتی است که همواره 
باید مدنظر دولتمردان قرار داشته باشد. خودداری از تصمیم‌های خلق‌الساعه که سبب سلب 
اعتماد مردم از بازار سرمایه می‌شود، مهم‌ترین اتفاقی است که دولت چهاردهم در این عرصه 
باید رقم بزند. ازسوی دیگر تحقق سرمایه‌گذاری بدون ریسک از دیگر راهبردهایی است که 

دولتمردان آینده باید نسبت به آن متعهد باشند.

تورم: اگرچه تورم کنترل‌شده، آن‌هم در حد زیر 10درصد، زمینه‌ساز رشد اقتصادی است، 
اما تورم‌ بیش از 30 تا 40درصدی اقتصاد کشور را درگیر »رکود تورمی« می‌کند.

مجتبی یوسفیمجتبی یوسفی
نماینده مجلس دوازدهم

تبلیغات کاندیداهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری 
درحالی این روزها به‌صورت فشرده در جریان است که گره‌گشایی 
از مشکلات اقتصادی موجود در کشور از مهم‌ترین مطالبات 
جامعه از دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید و هریک از این 6کاندیدا که به کرسی 
ریاست‌جمهوری تکیه بزند، باید با اولویت‌بندی حوزه‌های اقتصادی، در جست‌وجوی 

راهکارهایی به‌منظور تسهیل معیشت مردم باشد.

خودرو: حوزه خودروسازی از ظرفیت‌های بزرگ در کشور به‌حساب می‌آید که 
از یک‌سو می‌تواند زمینه‌ساز پویایی روزافزون بخش صنعت کشور شود و ازسوی 
دیگر بسترساز توسعه رفاه اجتماعی در کشور ‌ در چنین شرایطی معتقدم مهم‌ترین 
 دلیل نامناسب‌بودن وضع فعلی حوزه خودروسازی، بی‌رقیب‌بودن خودروسازان

 داخلی است. 

مسکن: شرایط نامناسب ایجادشده در حوزه ساخت مسکن نیازمند اتخاذ تدابیر 
راهبردی ازسوی دولت چهاردهم است. با نگاهی به مسکن‌سازی در کشورهای 
همسایه، به‌عنوان مثال ترکیه، درمی‌یابیم که آنها با سیاستگذاری مناسب در این عرصه 
توانسته‌اند پویایی ویژه‌ای به حوزه ساخت مسکن بدهند. در چنین شرایطی معتقدم 
مهم‌ترین گام دولت آینده در این عرصه، اجرای دقیق سیاست‌ها و قوانین بالادستی 

است که می‌تواند راهگشای کمبودهای موجود در این حوزه باشد.

ارز: تجربه سال‌های اخیر نشان می‌دهد که بی‌ثباتی در نرخ ارز، آسیب‌های چندوجهی 
برای اقتصاد کشور و همچنین مردم به‌همراه دارد.

بورس: در حوزه بورس تصورم این است که از رویکردهای تخصصی و علمی در این 
عرصه فاصله گرفته‌ایم. در چنین شرایطی معتقدم مهم‌ترین اقدام دولت آینده در 
این عرصه باید بازگرداندن سیاستگذاری حوزه بورس به ریل علمی و تخصصی 
 باشد. نباید اجازه داد بورس به فضایی برای فعالیت‌های غیررقابتی تبدیل شود.

دولت چهاردهم باید مانع فعالیت عده معدودی در بازار سرمایه شود و اعتماد عمومی 
به این حوزه را بازگرداند.

تورم: »تورم« وصله ناجوری به اقتصاد ایران است و مثال نقضی بر »اقتصاد اسلامی« 
محسوب می‌شود. به نظرم سیاستگذاری‌های تخصصی در دولت‌ آینده می‌تواند 
راهگشای بسیاری از چالش‌های این حوزه باشد؛ بنابراین معتقدم یکی از اقدام‌هایی 
که می‌تواند دولت چهاردهم را به مسیر مقابله راهبردی با تورم هدایت کند، کنترل 

هزینه‌های دولتی متناسب با درآمدهاست.

محمدمهدی مفتحمحمدمهدی مفتح
کارشناس اقتصادی

خودرو: در بحث خودرو، قانونی تصویب شده که به اجرا 
در نیامده است. نامزدهای محترم به جای اینکه اعتراض 
کنند چرا قانون اجرا نشده، می‌گویند واردات نباید انجام 
می‌شد. دلیل چیست؟ بانک مرکزی ادعا می‌کند که واردات خودرو به‌خصوص 
خودروی دست دوم موجب ارزبری می‌شود؛ درحالی‌که بانک مرکزی سال 
گذشته برای واردات قطعات خودروهای چینی مونتاژی در ایران، رقمی حدود 
۸ میلیارد دلار هزینه کرده است. در گذشته واردات خودرو به‌صورت شخصی 
انجام می‌شد؛‌یعنی بدون انتقال ارز بود و ارز آن از محل منابع ایرانیان خارج از 

کشور تأمین می‌شد.

مسکن: هر جای دنیا که مسکن دولتی ایجاد شده، مایه ضرر و فساد بوده است. 
دولت باید برای کاهش قیمت مسکن‌سیاستگذاری و روند ساخت مسکن را تسهیل 
کند. به‌عنوان مثال، در مراکز نزدیک به خطوط مترو در شهرهای بزرگ نباید به 
خانه‌ها مجوز پارکینگ داده شود و افرادی که در این خانه‌ها زندگی می‌کنند مجبور 
می‌شوند خودرو نداشته باشند؛ چون به همه شهر از طریق مترو دسترسی دارند. 

این سیاست باعث کاهش قیمت مسکن و افزایش کیفیت آن می‌شود.

ارز: بحث ارز در دنیا حل شده است. برای تثبیت ارزش پول ملی ۲ سیاست قابل 
اجراست: اول تثبیت نرخ ارز و دوم اینکه قیمت ارز در ایران تک‌نرخی و شناور 
باشد و در مقابل‌هم بانک مرکزی ایران سیاستگذاری پولی مستقل‌ و پول ملی 

خود را داشته باشد.

بورس: بورس ابزاری بود که در کشوری مثل ما، جلوی ابرتورم را گرفت. اگر 
بورس نبود ایران شاید سال‌ها پیش دچار ابرتورم می‌شد. چه زمانی را در تاریخ 
بورس ایران سراغ داشته‌ایم که با این بازار سرمایه مخالفت اینچنینی شده 
باشد؟ یکی از روسای جمهور پیشین در ۲ دهه قبل می‌گفت بورس قمارخانه 

است؛ بعد که خودش روی کار آمد بورس را تقویت کرد. 

 تورم: در ایران تورم چند دلیل بزرگ دارد. دلیل اول و اصلی تورم در ایران
طی ۵۳ سال گذشته، تقریر بودجه ارزی در بودجه ریالی بوده است. دولت 
کسری بودجه دارد و از درآمد نفت استفاده می‌کند. دولت ارز را در اختیار بانک 
مرکزی قرار می‌دهد و بانک مرکزی در بازار ارزپاشی می‌کند. این یعنی دولت 
روی بحث فرار سرمایه سوبسید می‌دهد. ما در عمل داریم اقتصاد کشوری 
مانند کانادا را تقویت می‌کنیم. وام‌های کلانی که گرفته می‌شود و پس داده 

نمی‌شود، تورم‌زا هستند.

علی سعدوندی علی سعدوندی 

به آتش کشیده شدن گذرگاه رفح توسط 
صهیونیست‌ها

رسانه‌های اسرائیلی روز چهارشنبه ویدئویی منتشر کردند 
که نشان می‌دهد ارتش رژیم صهیونیستی گذرگاه زمینی 
رفح در مرز بین مصر و نوار غزه را به‌طور کامل به آتش 

کشیده و تخریب کرده است. / المیادین

افسر اسرائیلی: تعداد تونل‌ها در رفح بسیار 
زیاد است

یائیر سوکرمن، سرهنگ ارتش رژیم صهیونیستی گفته 
است که تعداد تونل‌های حماس در شهر رفح بسیار زیاد 
است. سوکرمن تأکید کرد که حماس دوربین‌های زیادی 
در شهر رفح نصب کرده تا نبرد در این شهر را از زیر و روی 
زمین اداره کند. او همچنین گفت بمب‌گذاری خانه‌ها و 
ساختمان‌ها در رفح قبل از ورود نیروهای اسرائیلی یکی از 
تهدیداتی است که ارتش رژیم صهیونیستی در این شهر با 

آن روبه‌رو است. / روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت

ناتوانی ارتش اسرائیل در نابودی حماس
ارتش کار سختی برای نابودی گردان‌های قسام شاخه 
نظامی »حماس« در شهر رفح واقع در جنوب نوار غزه 
دارد و شاید این رژیم بدون تحقق این هدف عملیات 
نظامی‌اش در غزه را به پایان ببرد. هنوز برخی از نیروهای 
مقاومت در باریکه غزه با نظامیان ارتش وارد جنگ 
می‌شوند و توان وارد کردن تلفات به نظامیان ارتش را 

دارند. / شبکه12 تلویزیون اسرائیل‌

علیرضا زاکانی علیرضا زاکانی محمد باقر قالیباف محمد باقر قالیباف 
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